"Caeterum quae fuerit Ulpiano et Isidoro ratio, ut hoc assererent, non satis perspicuum est. Nam si grammaticorum regulam attendamus, potius iustitia a iure, quam ius a iustitia derivatur: iustum enim dicitur quod est

27. SUÁREZ, *De legibus* I, 2, 2; ed. VIVES 5, 4.

28. *Digesto* I, I.

29. *l. c.*

secundum ius... Quidam vero hanc posteriorem etymologiam contendunt probare ex eo, quod iustitia est virtus, quae respicit ut obiectum ius ipsum, sive iustum, ut docet S. Thomas 2-2 quaestion. 57 art. 1.; ius autem seu iustum illud appellamus, quod lex aut ratio dictat faciendum. Verum haec ratio parvi momenti est, nam denominatio obiecti ab habitu, aut potentia derivari potest, sicut scibile a scientia, sensibile a sensu dicitur" <sup>30</sup>, (sin que por eso dependa lo sensible de los sentidos).

Con esto tenemos frente a frente a los dos teólogos que defienden sus doctrinas respectivas parapetados en la etimología de las palabras. Suárez concede la razón a Vázquez en un sentido objetivista, en cuanto que la justicia tiene por objeto el *ius*:

"Iustitiam derivari a iure (id est, ab eo quod in re iustum, et aequum est) in ratione obiecti, ac subinde in genere causae finalis vel formalis extrinsecae" <sup>31</sup>.

Pero además de esa consideración objetivista extrínseca, hay otro modo de apreciar la cuestión, que es el de considerar la causa eficiente de donde proviene el Derecho:

"Quamvis enim ius per modum obiecti sit causa iustitiae, in genere tamen causae efficientis, est effectus iustitiae; nam iustitia facit et constituit obiectum suum, sicut aliae virtutes morales" <sup>32</sup>.

Es digno de notarse que Suárez, para defender esta posición, se ampara bajo la autoridad de S. Agustín: "Unde idem Augustinus, *lib. 19 de Civitate*, cap. 21, tanquam principium philosophorum sumit: *Quod illud ius esse dicant, quod de iustitiae fonte manavit*" <sup>33</sup>.

Inspirado en S. Agustín, defiende Suárez que el sentido primario del Derecho es el que hoy se llama subjetivista, aunque más bien había de llamarse personalista:

"Et iuxta posteriorem et strictam iuris significationem solet proprie ius vocari facultas quaedam moralis, quam unusquisque habet, vel circa

30. VÁZQUEZ, *In* 1-2, disp. 150 c. 1.

31. SUÁREZ, l. c.

32. l. c. n. 3.

33. l. c. n. 3.

rem suam, vel ad rem sibi debitam: sic enim dominus rei dicitur habere ius in re, et operarius dicitur habere ius ad stipendium, ratione cuius dicitur dignus mercede sua. Et haec significatio vocis frequens est non solum in iure, sed etiam in Scriptura; nam in iure hoc modo distinguuntur ius in re et ius ad rem” 34.